4. *P*robatio autem ad id tempus referetur, cum sine dolo malo in libertate fuerit, quo primum in his adiutum est.

5. *S*i operae alieui debeat, ut is, qui comparauit, haec ducio experiri potest.

6. *S*i quod damnum mihi dederit, qui ad libertatem proclamat, illo tempore, quo bona fide nulli seruitur, veluti si ego bona fide dominus, noxalis item pro eo opulsi, in id milu condemnavatur.

Si p-

11. *Gaius* ad *Editum prætoris urbani*, titulo de liberali causa.

*I*llud certum est, hoc solum in hac in factum actione deducit, quod dolo, non etiam quod culpa factum sit. Ideoque licet absolutus hoc iudicio fuerit, adhuc tam ea postea cum eo poterit lege Aquilia agi, cum ea legi etiam culpa tenetur.

12. *T*em certum est, tam res nostras, quam res alienas, quod tamen periculo nostro sunt, in hanc actionem deducivelut commodatas, & locatas. Certe depositis apud nos res, quia nostro periculo non sunt, ad hanc actionem non pertinent.

13. *Vlpianus* libro 55. ad *Editum*.

*R*ecipiens prætor calliditati eorum, qui cum liberos scirent, dolo malo passi sunt se propter eum venum dari, occurrit, dedit enim in eos actionem.

14. *Quod* actione totiens locum habet, quotiens non est in ea causa is, qui se venire passus est, ut ei ad libertatem proclamatio denegetur.

15. *P*olo autem non cum fecisse accipimus, quod non vltro intrixit emporem, sed qui dacepit.

16. *Pauli* libro 55. ad *Editum*.

*D*est, siue virilis sexus, siue feminini sit: dummodo

17. *M*odo cum, qui fixit se seruum, & sic venit, decipiendi emptoris causa.

18. *T*ame vi metuque compulsius fuit hic, qui distractus est: dicimus, cum dolo carere.

19. *T*unc habet empator hanc actionem, cum liberum esse nescire, nam si se liberum, & sic emit: ipse se circumvenit.

20. *Q*uare si filius & filias emit, si quidem ipse fecit, pater ignorauit: non adquisit patri actionem, hoc si peculiari nomine erit. Ceterum si patre mandante, hic queritur, an filii sciencia noceat, & puto, adhuc nocere: quemadmodum procuratoris negoti.

21. *P*lane si filius ignorauit, pater sciens adhuc dico, repletum patrem: etiam si peculiari nomine si: ius emit: si modo pater praesens fuit, potiusque filium emere prohibere.

22. *Pauli* libro 55. ad *Editum*.

*I*n seruo, & in eo, qui mandato nostro emit, tale est: si certum hominem mandaveris emi, sciens liberum esse, licet is, cui mandatum est, ignoret, idem sit, & non competit ei actio. Contra autem si ego ignorauit, procurator scit: non est mihi deneganda.

23. *Vlpianus* libro 55. ad *Editum*.

*I*n tantum ergo tenetur, quantum dedit, vel in quantum obligatus est: scilicet in duplum.

24. *Sed* vltro pretium tantum, an etiam id, quod pretio accessit, duplicitur, videamus & putem, omnino omnino, quod propter emptionem vel dedit.

25. *P*auli libro 55. ad *Editum*.

*V*el permutauit, vel compensauit eo nomine.

26. *Vlpianus* libro 55. ad *Editum*.

*V*el obligatus est, duplari debere. 1. *P*roinde si quid cuiusdam per hoc actionem licet iure detinendum est, in hoc editum cadere, duplari.

2. *O*bligatum vel ipsi venditori accipere debemus, vel alii obligatum. Nam quod dedit: siue ipse venditor, siue alii ex iussu eius: siue ipse, siue alius dederit: & que continebitur.

3. *O*bligatum accipere debemus, si exceptione se uerti non potest, ceterum si potest, dicendum, non esse obligatum.

4. *I*nterdum evenit, ut is, qui comparauit, haec ducio experiri potest.

5. *S*i quod damnum mihi dederit, qui ad libertatem proclamat, illo tempore, quo bona fide nulli seruitur, veluti si ego bona fide dominus, noxalis item pro eo opulsi, in id milu condemnavatur.

27. *M*ed. finis libro 1. de Poenis.

*V*titique eius duplum, quod propter emptio-

QVIBVS AD LIBERTATEM PROCLAMARE NON LICET;

TIT. XIII.

Ulpianus libro 2. de officio Proconsulis.

Maiores viginti annis ita demum ad libertatem proclamare non possunt, si pretium ad ipsum, qui venit, per tenerit. Ex eis autem causis, quanvis maior vixit annis, se venuit dari passus sit, ad libertatem ei proclamare licet. 1. Minor autem viginti annis ne quidem ex causa supra scripta debet denegari libertatis proclamatio: nisi major annis viginti factus, duravit in servitute, tunc enim si pretium patitur sit: dicendum erit, denegari ei debet libertatis proclamacionem.

2. *Marcellus* libro 24. Digestorum.

Seruum quis per viam à Titis accepit, & testamento liberum esse iussit, quamquam soluendo defecerit, non erit ille liber, alioquin fraudabatur Titius: qui, non procedente quidem liberate, cuius habere eius agere potest: 2. D. si ad libertatem seruum peruenierit, nullam actionem habiturus est, quia nihil videbitur hæres ex defuncti dolo consecutus.

3. *Pomponius* libro 12. Epitularum & variarum lectionum.

Eis, qui se passi sunt venire, ad libertatem proclamandi licentiam denegari, quero, an & ad eos, qui ex mulieribus, quæ se passi sunt venire, nascuntur, ita servitus consultu pertinet. Dubitari non potest, quin ei quoque, quæ major annis viginti venire se passa est, ad libertatem proclamandi licentia fuerit deneganda. His quoque danda non est, qui ex ea nati tempore servitum est.

4. *Paulus* libro 12. Quæstionum.

Licinius Rufinus Julio Paulo. Is, cui fideicommissa libertas debebatur, post vicecentum annum veniri se passus est. Quero, denegandum sit ei ad libertatem proclamare. Monet me exemplum, cuiuslibet liberi hominis, nam est consuetus (scilicet) libertatem vendidisse: denegaretur ei ad libertatem proclamare, nec debet meliori loco intellegi: quod in servitute constitutus: passus est se venuit dari, quæ si esset libertatem consuetus, sed è contrario mouet mequod in hoc, de quo queritur, venditio constituit: & ea, qui veneant libero autem homine neque venditio constituit: & nihil est, quoniam veniat, peto itaque, plenis imis inferius. Respondit: Venditio quidem tam ferri, quæ liberis, contra huius potest: & stipulatio de editione contrahitur, non enim de eo loquimur, qui sciens liberum emit, nam aduersus hunc nec ad libertatem proclamatio denegatur. Sed is, qui adhuc seruum est, etiam iniurias veliti potest: quævis & ipse in eo malus sit, quod de conditione sua dissimilat: cum in sua potestate habeat, ut statim ad libertatem perueniat. Quod quidem non potest ei imputari, cui nondum libertas debetur. Pone, statim liberum passum se venuit dari, nemo dicturus est, superveniente conditione, quæ non sicut in eius potestate, libertatis petitionem ei denegandam. Idem puto, etiam si in ipsius potestate sicut condicio. Sed in propposito magis probandum est, ut degeneretur ei libertatis petitio, qui potuit petere libertatem, & maluit se venundari: quia indignus est auxilio prætoris fideicommissari.

5. *Idem* libro singulari ad Senatusconsultum Claudianum.

Si duo liberum hominem maiorem annis viginti semerimus, unus sciens eius conditionem, alter ignorans non propter eum, qui sit, ad libertatem ei proclamare permititur: sed propter eum, qui ignorat, servus efficitur: sed non etiam eius, qui sit, tantum alterius.

S I N G E N V S E S S E
dicitur,

TIT. XIV.

Marcellus libro 7. Digestorum.

Sliberius alterius, alio agente, ingenus pronuntiatus esse dicitur: sine vi: exceptione temporis, patrobus eius cognitio nem soleat exercitare.

2. *Saturninus* libro 1. de officio proconsuli.

Vi si venire passus est, maior, scilicet ut prestitum ad ipsum, per emere, probandum de libertate contendere, Dñus Hadrianus constiuit, sed interdum ita contendendum permisit, si pretium tuum reddidisset. 1. 2. Qui è ex libertate ingenitatu adi rati non ultra quæ inquinatum, quam in animali fuissent, pudentur. 2. Qui post quinq. annuum reperisse instrumenta ingenitatu hæc adiecerant, de ea re ipsos principes adire oportet cognituros.

3. *Pomponius* libro 5. Senatusconsultum.

Hoc sermone, *Adiectio natalibus*, de nullis aliis intellectu, genitum est, ut a me sensibili, quæ inveniuntur. Verbo autem *Relingo, et caro, et cetera*, etiam hoc intelligi genitum est: visq. ex quoque ex rebus: à quo manuisti, erant, ad quæ habebantur, scilicet, id quemadmodum accipiendo sit, videendum est: utrumque quæ ignorabitur dominis abstulisse, ite quod ex his adquisitum, reddere debent: ut vero etiam concessa & donata à manu, sibi ampliabitur, quod magis est.

4. *Ulpianus* libro 22. Quæstionum.

Oratioq. se prohibet, apud consiles aut præfides prouinciarum, post quinquennium à die manumissioni, in ingenitatu proclamare, nullam causam aut personam exceptit.

5. *Idem* libro 12. Responsum.

Patronum post quinquennium sententia pro ingenitatu dicitur, quo ignorantie res iudicata est, non se præscriptione temporis sumponendum, respondit.

6. *Ulpianus* libro 38. ad Edictum.

Qui videntur de hoc contenti, ut an quis liberum sit, siue ex parte detinatur, siue obsequium, desideratur, siue etiam famosa actio intendatur, siue in ius vocetur, qui se patronus dicit, siue nulla causa interveniat, rediutor prædictum. Sed & quoniam quis libertatem quidem se constitutus, liberum autem Gaij Seij se negantem prædictum datur. Rediutor autem alterius desiderante. Sed adorat: arabo, semper, qui se patronus dicit, fungitur: probareq. libertati suum necesse habebatur, si non probet, viciatur.

NE DE STATV DEFVNCTORVM post quinquennium queratur,

TIT. XV.

Marcianus libro singulari de Declaratoribus.

De statu defunctorum post quinquennium quæ?

2. *Sed nec eius statu retractatus est, qui intra*

quinquennium decessit, si per hunc quæstionem prædictum futurum est ante quinquennium mortuo.

2. *In modo nec de viu statu querendum est, si*

quæstio huius prædictum facit ei, qui ante quin-

quennium decessit, & ita Dñus Hadrianus cōstatuit:

3. *Sed interdu& intra quinquennium non licet de sta-*

tu defunctu dicere, n̄ oratione Dñi Marci cauetur:

vt, si quis ingenus pronuntiatus fuerit, licet ingeniu-

tatis sententia retractare: sed viuo eo, qui ingenus pro-

nuntiatus est, non etiam post mortem, in tantum, vt,

etiam si copia quæstio sicut retractationis, morte eius

extinguitur, vt eadem oratione cauetur. 4. *Si qui-*

dem in deteriorem conditionem, quæ statu retribu-

re i

re: secundum ea quæ dixi, præscribendum est. Quid ergo, si in meliore è velut pro seruo liberius dicatur, quare non admittatur quid enim, si seruo quis dicatur, quasi ex ancilla natus, quæ ante quinquennium mortua est? quare non licet, probare liberam fuisse: hoc enim & pro mortua est, & *Marcellus* libro quinto de officio consuli scripti, poite, ego quoque

equod patarentur, seruos suos in ingenuitatē proclamare, liberosque iudicari: senatus consultum fa-

ctum est Domitiani temporibus: quo cauum est, ut si quis probasset per collusionem quicquam factum, si iste hoīus seruus sit, fieret eius seruus, qui detexisse collusionem.

2. *Ulpianus* libro 2. de officio consulis.

Collusionem detegere ingenitatu post senten-

ta proper matri, vel patris memoriam post quin-

quennium à morte non retrahitam, conuenit.

1. Nec in ea re, que publicam tutelam meruit,

pupillis agentibus restituere auxilium tribuen-

ti tempus pubertatis, vel alterius rei suaderi quinque-

nium non currere, dicendum est. 3. Quinquen-

nium autem non ad perficiendam retractionem, sed

ad inclaudandam puto præsumit alter atque circa-

rum, qui ex libertate se in genitatu petiit.

4. *Oratione dñi Marci* caueat, vt etiam extra-

neis, qui pro altero postulandi ius haberent, liceret

detecte collusionem.

3. *Callistratus* libro 4. de cognitionibus.

Cum non iusto contradicatore, quis ingenius pro-

currit, aut ineficax est decreta, atque si nullus iudicata res interueniet, idque princeps

palibus constitutionibus caueatur.

4. *Ulpianus* libro 1. ad legem Iuliam & Papiam.

Sic libertinus per collusionem fuerit prænuntiatus.

Ingenuum collusione detecta, in quibusdam cau-

sis quasi libertinus incipit esse. Medio tamen tempo-

re antequam collusio detecta, & post sententiā de

ingenuitate latam, utique quasi ingenius accipiatur.

5. *Hermogenianus* libro 5. Iuris epitomatum.

Sententia pro ingenuitate dictam, & collusione

prætextu se vel retractare permititur. 1. Si plus

res ad collusione deleganda pariter accedant, eam

cauta cognitione, qui debet admitti, comparatis omnium

morbis, & aetatis, & cuius magis interest, status

oportet.

LIBER QVADRAGESIMVS PRIMVS.

DE AD QVIRENDORERVM

de domino.

Gaius libro 2. Rerum cotidianarum sue

aureorum.

Naturalem autem libertatem recipere intellegi-

tur cum vel oculos nostros effugierit: vel ita sit

in conspectu nostro, ut difficultas sit eius persecutio.

1. Illud quæstum est, an fera Vestia, quæ ita vuln-

era sit, ut capi possit, statim nostra esse intellegatur.

Tribatio placuit, statim nostram esse.

Et eo vsque no-

stram videri donec eam persecutur, quod si defes-

trum est, etiam persequi, definire nostram esse, & tursus

fieri occupantis, itaque si per hoc tensus, quo eam per-

sequimus, alius eam ceperit eo animo, ut ipse lucrifac-

cetur: videtur nobis eum commississe. Plerique

non aliter putarentur eam nostram esse, quæ si eam

ceperimus: quia multa accidere possunt, ut eam non

capiamus: quod verius est. Apium quoque natura

fera est. Itaque qui in arbore nostra confederant, an-

tequam a nobis alioce concludantur, non magis no-

stra esse intelliguntur, quæcum volvures, quæ in no-

stra arboridum fecerint. Ideo, si alius eas incisae-

rit, earum dominus erit. 3. Fauo quoque, si quos

haec fecerint, sine furto quilibet possidere potest. Sed

(vt supra quoque diximus) qui in alienum fundum

ingreditur, potest à domino, si eam prouiderit, iure pro-

hiberi, ne ingrederebetur. 4. Examen, quod ex alioce

volvaverit, eovque nostrum esse intellegitur,

donec in conspectu nostro effugiat, ne difficultas eius per-

secutio est, alioquin occupantis sit.

5. *Pausonius* libro 6. Institutionum.

Nālū manufacta emittit ac reuertit solita sunt,

habent, ut in silvas cant, & redeant: quorum & ipsorum seram esse naturam, nemo negat. In his autem animalibus, quae consuetudine abire & redire solent, talis regula probata est: ut eouisque nostra esse intellegatur, donec reuerendi animum habent, desiderant nostra esse, & hanc occupantum. Intelleguntur autem desideri reuerendi animum habere tunc, cum reuerendi consuetudinem deseruerint. 5. ¶ Gallinarum & anserum non est sera natura palaem est enim, alias esse seras gallinas, & alios feros anseres. Et aqua si quilibet modo anseres mei & gallinae meae iubat, ut iubat euolauerint, ut ignoramus, ubi sunt: tamen nihilominus in nostro dominio tenentur. Quia de causa sicut nobis tenebuntur, qui uero ex hostiis capiuntur, utre genitum statim capientium sunt.

6. Florentius libro 6. Institutionum.

Item quae ex animalibus dominio nostro eodem iure subiectis nata sunt.

7. Gaius libro 2. Rerum cotidianarum
sive aureorum.

A Deo quidem, ut & liberi homines in servitutem deducantur, qui tamen, si euaserint hostium potestatem, recipiunt pristinam libertatem.

1. Praeterea quod per alluvionem agro nostro flumen adicit, iure gentium nobis adquiritur. Per alluvionem autem id videtur adicere, quod ita paulatim adicitur, ut intellegere non possimus, quantum quoque inuenient temporis adicitur.

2. Quod si vis fluminis partem aliquam ex uno praedio detraxeris, & meo praedio attuleris palaem est, eam tuam permanere. Plane si longiore tempore fundo meo holeris, arboreisque locis traxeris, in

meum fundum radices egerint: ex eo tempore videatur in eo fundo acquisita esse. 3. Insula qua in mari nascitur, quod raro accidit, occupantis fundum enim esse creditur. In lumine nata, & (quod frequenter accidit) si quidem median partem fluminis tenet, communis ei corum, qui ab utraque parte fluminis proprie ripam possident, pro modo latitudinis cuiusque praedij, quae latitudine prope ripam sit, quod si altera parti proximior sit, etiam est tamen, qui ab ea parte prope ripam praedij possident.

4. Quod si uno latere perpperit flumen, & alia parte novo riuu fluere coepit, deinde infra nouum iste riuu in veterem se converterit: ager qui a duobus riuis comprehensus in formam insule redditus est, eius est scilicet, cuius & suis. 5. Quod si toto naturali alueo redditum flumen alias fluere coepit: prior quidem alueus corum est, qui proprie ripam praedij, pro modo scilicet latitudinis est, quae latitudine prope ripam sit: nouus autem alueus eius iuris est, cuius & ipsum flumen est publicus iuris gentium.

Quod si post aliquot temporis ad priori alueum reversum fuerit & flumen: riuus non alueus corrum est, qui proprie ripam eius praedij possident. Cuius tamen totum agrum nouus alueus occupauerit: licet ad priorem alueum reversum fuerit flumen, non tamen is, cuius est ager fuerat, stricta ratione quicquam in eo alueo habere potest, quia & ille ager, qui fuerat, desit esse, amissis propriis formis.

& quia vicinum praedium nullum habet, non potest ratione vicinitatis villam partem in eo alueo habere, sed vir est, id optinet.

6. Aliud sane est, si cuius ager totus inundatus fuerit: namque inundatio speciem fundi non mutat, & ob id, cum recesserit aqua palaem est eiusdem esse, cuius & suis:

7. Cum quis ex aliena materia sciem aliquam suo nomine fecerit: Nerua & Proculus putant, hunc dominum esse, qui fecerit: quia, quod factum est, antea nullus fuerat. Sabinus & Cassius magis naturalem rationem efficerit: tamen, ut qui mater, ita dominus fuerit, idem eius quoque, quod ex eadem materia factum est, domini uero est, etiam in vicinum fundum radices egerit communis est.

8. Martius libro 3. Institutionum.

Pro regione cuiusque praedij. 1. ¶ Sed & si in confito lapis nascatur, & sunt pro induiso communis praeditum erit lapis pro induiso communis, si terra exceptus sit.

9. Gaius libro 2. Rerum Cotidianarum sive aureorum.

10. Cum in loco aliquis aliena materia edificaverit, ipse dominus intellegitur adicere, iugis omnis, quod inedificatur, solo cedit. Nec tam iste, qui mater, dominus fuit, desit eius dominus effe, sed tantisper neque vindicare, eam potest, neque ad exhibendum de ea agere: propter legem duodecim tabularum, quae caetur, ne quis tignum alienum eisibus suis iunctum exire cogatur, sed duplum procedat. Appellazione autem tigni omnes materie significantur, et quibus edificantur. Ergo si aliqua ex ea causa dirutum est edificium, poterit mater dominus nunc eam vindicare, & ad exhibendum agere.

11. Illud recte figuratur: si id edificium venderit is, qui edificaverit, & ab emptore longo tempore capiun, potest dirutum sit, & ab eis dominus materia vindicationem eius habeat, causa dubitacionis est, eis est ipsi, quo inveniatur edificium longo tempore capta est, singula quoque res, ex quibus constat, capta est, quod non placuit.

12. Ex diverso si quis in alieno solo sua materia edificaverit: illius est edificium, cuius & solum est, eis est, qui alienum solum esse, sua voluntate amissis proprietatem materie intellegitur.

Itaque neque diruto quidem edificium vindicatur, nisi eius materie compertit. Certe, si dominus soli petat edificium, nec solutum pretium materie, & mercedes fabrorum: poterit per exceptionem dolii mali repellere. vique si nescit, qui edificavit, alienum esse solum: & tanquam in suo bona fide edificavit, nam si seit, culpa ei oblii potest, quod tecum edificavit in eo solo, quod intellegetur alienum.

13. Si alienam plantam in meo solo possero, mea erit, ex dñro, si meam plantam in alieno solo possero, illius erit, si modo utroque casu radices egerit, antequam enim radices egerit, illeius permanet, cuius & suis. His conveget est, quod

14. Idem libro 5. Membranarum.

Vadit in litora publica non ita sunt, ut ea, quae in patrimonio sunt populi: sed ut ea, quae prius a natura prodita sunt, & in nullius adhuc dominum pertenerunt, nec dissimilis condicio eorum est, atque piscium & ferarum: quae simili atque adpresens sunt, sine dubio eius, in cuius potestate perueniunt, & dominij sunt.

15. Illud videndum est, sublatu edificio, quod in litore positum erat, cuius condicione est, hoc est, utrū maneat eius, & eius fuit edificium: ad eius in pristinam causam

16. Idem libro 2. Institutionum.

17. Martius libro 3. Institutionum.

18. Gaius libro 2. Rerum Cotidianarum sive aureorum.

19. Martius libro 3. Institutionum.

20. Gaius libro 2. Rerum Cotidianarum sive aureorum.

21. Martius libro 3. Institutionum.

22. Martius libro 3. Institutionum.

23. Martius libro 3. Institutionum.

24. Martius libro 3. Institutionum.

25. Martius libro 3. Institutionum.

26. Martius libro 3. Institutionum.

27. Martius libro 3. Institutionum.

28. Martius libro 3. Institutionum.

29. Martius libro 3. Institutionum.

30. Martius libro 3. Institutionum.

31. Martius libro 3. Institutionum.

32. Martius libro 3. Institutionum.

33. Martius libro 3. Institutionum.

34. Martius libro 3. Institutionum.

35. Martius libro 3. Institutionum.

36. Martius libro 3. Institutionum.

37. Martius libro 3. Institutionum.

38. Martius libro 3. Institutionum.

39. Martius libro 3. Institutionum.

40. Martius libro 3. Institutionum.

41. Martius libro 3. Institutionum.

42. Martius libro 3. Institutionum.

43. Martius libro 3. Institutionum.

44. Martius libro 3. Institutionum.

45. Martius libro 3. Institutionum.